
胜宏科技(惠州)股份有限公司 

2022年度财务决算报告 

 

胜宏科技（惠州）股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，经

公司管理层和员工的不懈努力，2022年的经营效益保持稳重有进，依据一年来公

司经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了2022年度财务决算报告，现

就公司财务情况报告如下：  

公司2022年度财务会计报表，已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

审计验证，并出具了天职业字[2022]（27964）号标准无保留意见的审计报告，

会计报表反映的主要财务数据如下：  

 

一、2022 年度主要财务指标 

单位：（人民币）元 

 

二、2022 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

1、主要资产及负债情况     

项 目 2022 年 2021 年 本年比上年增减 

营业收入（元） 7,885,154,597.80  7,432,014,584.88  6.10% 

营业利润 906,230,620.51 739,038,709.85 22.62% 

利润总额 897,262,800.02 737,057,163.81 21.74% 

归属于上市公司股东的净利润（元）  790,645,750.25   670,424,694.74  17.93% 

基本每股收益（元/股） 0.92 0.86 6.98% 

加权平均净资产收益率 12.14% 16.16% -4.02% 

项 目 2022 年末  2021 年末 本年末比上年末增减 

资产总额（元）  14,303,773,931.60  13,461,210,038.72  6.25% 

归属于上市公司股东的所有者权益 6,936,862,737.73  6,269,707,455.29  10.64% 

股本 862,688,641.00  863,657,021.00  -0.11% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 6,936,862,737.73  6,269,707,455.29  10.64% 

归属于上市公司股东每股净资产

（元） 

8.04 7.26 
10.77% 



单位：（人民币）元 

项目 

2022 年末 2022 年初 
比重增

减 
重大变动说明 

金额 
占总资产

比例 
金额 

占总资产

比例 

流动资产 5,885,541,007.85  41.15% 5,903,229,336.58  43.85% -2.71%  

非流动资产 8,418,232,923.75  58.85% 7,557,980,702.14  56.15% 2.71%  

资产总额 14,303,773,931.60  100.00% 13,461,210,038.72  100.00% 0.00%  

其中：     0.00%  

货币资金 1,095,251,552.84  7.66% 579,391,209.19  4.30% 3.35% 

主要为银行理财保证

金增加所致。 

应收账款 2,616,573,777.84  18.29% 2,763,977,450.41  20.53% -2.24%  

存货 1,124,473,196.07  7.86% 1,514,880,937.87  11.25% -3.39%  

固定资产 6,393,037,624.62  44.69% 5,899,593,192.67  43.83% 0.87%  

在建工程 125,424,240.62  0.88% 223,387,340.29  1.66% -0.78%  

流动负债 6,342,647,668.95  44.34% 6,198,758,410.63  46.05% -1.71%  

非流动负债 1,024,263,524.92  7.16% 992,744,172.80  7.37% -0.21%  

负债合计 7,366,911,193.87  51.50% 7,191,502,583.43  53.42% -1.92%  

其中：     0.00%  

短期借款 2,452,225,888.67  17.14% 1,294,831,110.48  9.62% 7.52% 

主要为借款增加所

致。 

长期借款 898,359,446.52  6.28% 908,613,835.46  6.75% -0.47%  

应付账款 1,636,216,556.57  11.44% 2,041,688,901.14  15.17% -3.73%  

应付职工薪酬 94,862,640.10  0.66% 93,432,285.41  0.69% -0.03%  

应交税费 71,278,709.48  0.50% 66,500,742.47  0.49% 0.00%  

预计负债       

 

2、经营成果 

单位：（人民币）元 

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减 

一、营业总收入 7,885,154,597.80  7,432,014,584.88  6.10% 

二、营业总成本 7,131,267,587.79  6,711,359,209.18  6.26% 

  其中：营业成本 6,454,189,847.37  5,917,951,774.99  9.06% 

     税金及附加 48,256,117.48  28,125,122.45  71.58% 

     销售费用 143,187,949.36  121,015,571.50  18.32% 

     管理费用 225,836,898.02  226,504,670.82  -0.29% 

     研发费用 287,484,184.09  297,432,628.89  -3.34% 

     财务费用 -27,687,408.53  120,329,440.53  -123.01% 

  加：其他收益 19,844,669.56  48,471,428.12  -59.06% 

    投资收益 40,695,279.94  33,614,583.56  21.06% 

    公允价值变动收益 206,998.08  -19,424,080.00  -101.07% 



增减变动幅度较大的项目分析： 

（1）税金及附加 2022年较 2021年增加 71.58%，主要系本期缴纳增值税增

加导致城建税、教育费附加及地方教育附加增加所致。 

（2）财务费用 2022年较 2021年减少 123.01%，主要系汇率变动影响所致。 

（3）其他收益 2022年较 2021年减少 59.06%，主要系本期收到的政府补助

减少所致。 

（4）公允价值变动收益 2022年较 2021 年减少 101.07%，主要系上年同期

的远期外汇交易合约交易导致公允价值变动所致。 

（5）信用减值损失 2022年较 2021年减少 539.72%，主要系应收帐款坏账

计提会计估计变更所致。 

（6）资产处置收益 2022年较 2021年减少 146.82%，主要系本期处置固定

资产收益减少所致。 

（7）营业外支出 2022年较 2021年增加 318.35%，主要系本期对外捐赠支

出增加所致。 

（8）其他综合收益的税后净额 2022年较 2021年增加 18460.65%，主要系

本期确认方正科技投资公允价值变动所致。 

 

3、现金流情况 

单位：（人民币）元 

项目 2022 年 2021 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 8,768,096,516.55 7,105,711,846.83 23.40% 

经营活动现金流出小计 7,527,821,762.82 6,313,167,542.01 19.24% 

经营活动产生的现金流 1,240,274,753.73 792,544,304.82 56.49% 

    信用减值损失 124,315,066.79  -28,271,418.63  -539.72% 

    资产减值损失 -28,944,276.67  -24,068,697.59  20.26% 

    资产处置收益 -3,774,127.20  8,061,518.69  -146.82% 

三、营业利润 906,230,620.51  739,038,709.85  22.62% 

  加：营业外收入 1,239,555.64  458,364.84  170.43% 

  减：营业外支出 10,207,376.13  2,439,910.88  318.35% 

四、利润总额 897,262,800.02  737,057,163.81  21.74% 

  减：所得税费用 106,617,049.77  66,632,469.07  60.01% 

五、净利润 790,645,750.25  670,424,694.74  17.93% 

六、其他综合收益的税后净额 154,158,802.79  830,567.71  18460.65% 

归属于母公司所有者的综合收益总

额 
944,804,553.04  671,255,262.45  40.75% 



量净额 

投资活动现金流入小计 1,718,806,854.94 211,778,320.34 711.61% 

投资活动现金流出小计 3,184,790,509.28 2,922,092,721.23 8.99% 

投资活动产生的现金流

量净额 
-1,465,983,654.34 -2,710,314,400.89 -45.54% 

筹资活动现金流入小计 3,570,125,042.17 5,364,871,473.25 -33.45% 

筹资活动现金流出小计 3,200,222,539.19 3,343,837,464.57 -4.29% 

筹资活动产生的现金流

量净额 
369,902,502.98 2,021,034,008.68 -81.70% 

现金及现金等价物净增

加额 
175,298,944.73 99,037,051.14 77.00% 

经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因：主要系 2022年收到的货款

增加及应付的货款相应减少所致。 

投资活动产生的现金流量净额减少的主要原因：主要系 2022年支付的固定

资产减少所致。 

筹资活动产生的现金流量净额减少的主要原因：主要系上年同期有收到投资

款所致。 

 

 

 

 

胜宏科技(惠州)股份有限公司 

董事会 

2023年 4 月 19日 
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